en esta clase de relatos un conocimiento científico de la geografía, sino historias entretenidas, que en muchos casos le eran familiares.

Además de lo dicho, la naturaleza fundamentalmente literaria del excursus está indicada por algunas alocuciones que el propio Amiano introduce, por ejemplo, con ocasión del Bósforo⁷³ y las rocas Simplégades,⁷⁴ o por el uso de términos exclusivamente poéticos como en la expresión *iamque mitescens in aequoream panditur faciem*, donde la palabra *aequoreus* es empleada por Virgilio, Ovidio y Marcial.⁷⁵

Con todo lo dicho parece razonable pensar que nos encontramos con una pieza literaria –y eso vale para el resto de los excursus– que contiene información geográfica. El propósito de Amiano fue ofrecer un texto divertido para el auditorio y no un manual especializado de geografía.

⁷³ 22.8.13: *hac causa Bospori vocitati, quod per eos quondam Inachi filia mutata, ut poetae locuntur, in bovem ad mare Ionium permeavit.*

⁷⁴ 22.8.15: *ut eos aliquando fuisse diremptos nulli nunc conspicantium credant, nisi super hoc congruerunt omnes priscorum carminum cantus.*

⁷⁵ *Vid. infra*, p. 113 n. 9.

TEXTOS LATINO Y ESPAÑOL

1. Appositum est, ut existimo, tempus ad has partes nos occasione magni principis devolutos super Thraciarum extimis situque Pontici sinus visa vel lecta quaedam perspicua fide monstrare.

2. Athos in Macedonia mons ille praecelsus navibus quondam Medicis pervius et Caphereus Euboicus scopulus, ubi Nauplius, Palamedis pater, classem collisit Argiuam, licet longo spatio controuersi a Thessalo mari distingunt Aegaeum, quod paulatim fusius adolescens, dextra, qua late protenditur, per Sporadas est insulosum atque Cycladas, ideo sic appellatas, quod omnes ambiunt Delon partu deorum insignem, laeua Imbrum et Tenedum circumluens et Lemnum et Thasum, quando perflatur Lesbo illiditur uiolentius.

3. Unde gurgitibus refluxis Apollinis Sminthei templum et Troada perstringit et Ilium heroicis casibus claram efficitque Melana sinum oppositum Zephyro, cuius apud principium Abdera uisitur, Protagorae domicilium et Democriti, cruentaeque Diomedis Thracii sedes et conualles, per quas Hebrus sibi miscetur, et Maronea et Aenus, qua diris auspiciis coepta moxque relicta ad Ausoniam ueterem ductu numinum properauit Aeneas.

4. Hinc gracilescens paulatim et uelut naturali quodam commercio ruens in Pontum eisque partem + ad se iungens in speciem Φ litterae Graecae formatur exin Hellespontum a Rhodopa scindens, Cynossema, ubi sepulta creditur Hecuba, et Coelan praeterlabitur et Seston et Callipolin. Contra per Achillis Aiacisque sepulchra Dardanum contingit et Abydon, unde iunctis pontibus Xerxes maria pedibus peragrauit, dein Lampsacum, Themistocli dono datam a rege Persarum, et Parion, quam condidit Iasionis filius Parius.